[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 февраля 2015 года                   № 208
Об утверждении Положения о проведении
профилактических мероприятий с несовершеннолетними,

в отношении которых, комиссией по делам
несовершеннолетних и защите их прав приняты
постановления о проведении индивидуальной

профилактической работы

Во исполнение Федерального закона № 120-ФЗ от 24.06.1999 года «Об основах системы профилактики  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Закона Республики Карелия № 1323-ЗРК от 16.07.2009 года «Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», в целях повышения эффективности межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при организации индивидуальной профилактической работы,
Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Утвердить Положение о проведении профилактических мероприятий с несовершеннолетними, в отношении которых, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав приняты постановления о проведении индивидуальной профилактической работы (приложение).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (И. Романова).

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Олонецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.
И.о. Главы администрации Олонецкого
национального муниципального района                                                       В.Н. Мурый
Приложение

к постановлению администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 16.02.2015г. № 208

Положение

 о проведении профилактических мероприятий с несовершеннолетними,

в отношении которых, комиссией по делам несовершеннолетних

 и защите их прав приняты постановления

о проведении индивидуальной профилактической работы

1. Общие положения.

Настоящее положение разработано в целях повышения эффективности межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при организации индивидуальной профилактической работы (далее – ИПР) с несовершеннолетними, в отношении которых  комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Олонецкого национального муниципального района выносятся постановления о проведении индивидуальной профилактической работы, в соответствии со статьями 5, 6 Федерального Закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120-ФЗ.

Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ с учётом полномочий органов и учреждений, предусмотренных федеральным и региональным законодательством.

2. Принципы организации проведения ИПР с несовершеннолетними:

- приоритетность интересов несовершеннолетнего;

- непрерывность и конкретность сроков выполнения и корректировки планов проведения ИПР;

- комплексность услуг по сопровождению (привлечение специалистов различных ведомств к решению проблем).

3. Критерии эффективности проведения ИПР.

Основными результатами и критериями эффективности ИПР с несовершеннолетними являются:

- законопослушное поведение несовершеннолетних;

- отсутствие совершения повторных правонарушений и преступлений, антиобщественных действий;

- исполнение обязанностей, определенных судом;

- успешная ресоциализация несовершеннолетних;

- получение образования, трудоустройство;

- досуговая занятость;

- досрочное снятие с учёта по исправлению поведения.

4. Основание для проведения ИПР.

ИПР в отношении несовершеннолетних проводятся в соответствии со статьей 5 Федерального Закона от 24 июня 1999 года  № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (далее – 120 –ФЗ), на основании следующих документов:

- заявление несовершеннолетнего либо его родителей или иных законных представителей об оказании им помощи по вопросам, входящим в компетенцию органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- приговор, определение или постановление суда;

- постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защиты их прав, прокурора, следователя, органа дознания или начальника органа внутренних дел;

- документы, являющиеся основанием для помещения несовершеннолетних в учреждения системы профилактики и правонарушений несовершеннолетних.

5. Субъекты системы профилактики, другие органы и учреждения, проводящие и участвующие в проведении ИПР:

	Орган, учреждение
	Основание проведения ИПР
	Категория несовершеннолетних (н/л) для проведения ИПР

	Органы управления социальной защитой населения (ЦСР)
	П.1 ч.1 ст. 12 ФЗ-120
	Безнадзорные и беспризорные н/л

	Учреждения социального обслуживания (МБУ «КЦСОН»
	П.3 ч.2 ст. 12 ФЗ-120
	Безнадзорные н/л

	Общеобразовательные учреждения общего образования, профессионального образования, другие учреждения, осуществляющие образовательный процесс
	Ч.2 ст. 14 ФЗ-120
	- н/л имеющие проблемы в обучении или поведении,

- н/л, находящиеся в социально-опасном положении,

- н/л, систематически пропускающие занятия без уважительной причины

	Органы опеки и попечительства
	П.2 ч.1 ст. 16 ФЗ-120
	н/л, являющиеся сиротами, оставшимися без попечения родителей

	Органы службы занятости
	Ч.1 ст. 19 ФЗ-120
	все н/л

	Подразделения по делам несовершеннолетних органов внутренних дел
	П.1 ч.2 ст. 21 ФЗ-120
	-н/л, указанные в подпунктах 4-14 пункта 1 ст. 5 ФЗ-120

- другие н/л, при необходимости предупреждения совершения ими правонарушений

	Уголовно-исполнительные инспекции
	Ч.2 ст. 24 ФЗ-120
	н/л, контроль за поведением которых осуществляется УИИ в соответствии с УИК РФ

6. Этапы проведения ИПР

	№
	мероприятия
	Орган, отвечающий за реализацию мероприятий
	Сроки исполнения

	1. Подготовительный этап

	1.1
	Изучение поступившего материала о несовершеннолетнем (решение суда, административного протокола, представления, информации спецучреждения о выпуске и т.п.)
	КДНиЗП АОНМР
	Не более 15 дней с момента получения информации

	1.2
	Рассмотрение материалов на заседании КДНиЗП АОНМР, встреча с н/л, его законными представителями, выяснение причин и условий, способствовавших совершению противоправного деяния
	КДНиЗП АОНМР
	На заседании КДНиЗП АОНМР

	1.3
	Принятие решения о проведении ИПР
	КДНиЗП АОНМР
	На заседании КДНиЗП АОНМР

	2. Разработка плана проведения ИПР

	2.1
	Сбор сведений о н/л и его семье, выяснение причин и условий, способствовавших совершению противоправного деяния, определение потребностей н/л
	КДНиЗП АОНМР
	В течение 1 месяца с момента вынесения постановления КДНиЗП АОНМР

	2.2
	Разработка на основе межведомственного взаимодействия плана индивидуального сопровождения (плана ИПР, плана профилактических мероприятий и т.п.) н/л в соответствии с потребностями в получении помощи и выявленными проблемами
	КДНиЗП АОНМР

	2.3
	Направление постановления КДНиЗП и плана ИПР органам и учреждениям, которым поручено проведение ИПР
	КДНиЗП АОНМР
	В течение трех дней со дня формирования плана ИПР КДНиЗП АОНМР

	2.4
	Согласование плана ИПР органом и учреждением, которым поручено проведение ИПР, закрепление ответственного за проведение мероприятий плана ИПР  органа/учреждения, которым поручено проведение ИПР
	Субъекты, которым поручено проведение ИПР
	В течение пяти дней со дня получения плана ИПР КДНиЗП АОНМР

	2.5
	Направление согласованного плана ИПР в КДНиЗП АОНМР
	Субъекты, которым поручено проведение ИПР

	3. Реализация профилактических мероприятий

	3.1
	Реализация плана проведения ИПР по направлениям, соответствующим потребностям н/л:

- разъяснение законодательства, ответственности за совершение правонарушений и преступлений;

- помощь в восполнении учебного материала;

- оказание социальной помощи (обращения в социальные службы, продуктовая помощь, денежная, вещевая);

- организация досуга н/л, вовлечение в общественно значимую деятельность,

- проведение реабилитационных мероприятий (психологических, медицинских);

- проведение семейного консультирования, укрепление связей н/л с близкими людьми;

- профориентационная деятельность;

- разобщение антисоциальных связей н/л;

- другие мероприятия.
	Субъекты, которым поручено проведение ИПР, в соответствии с полномочиями
	В течение всего периода проведения ИПР

	4. Контроль за проведением ИПР

	4.1
	Анализ ситуации по решению проблем несовершеннолетнего в соответствии с разработанным планом ИПР
	Субъекты, которым поручено проведение ИПР
	По мере необходимости, не реже 1 раза в полгода

	4.2
	Корректировка сроков и планов профилактических мероприятий (по необходимости с учётом изменяющихся потребностей н/л)
	Субъекты, которым поручено проведение ИПР
	По мере необходимости

	4.3
	Внесение предложений о завершении ИПР
	Субъекты, которым поручено проведение ИПР
	По мере необходимости

	4.4
	Направление в КДНиЗП АОНМР обзорных справок о выполнении мероприятий комплексного плана реабилитации н/л, данные о смене места жительства, места учёбы н/л и т.д
	Субъекты, которым поручено проведение ИПР
	По мере необходимости, не реже 1 раза в полгода

	4.5
	Вынесение решений о завершении или продолжении проведения ИПР
	КДНиЗП АОНМР
	По мере необходимости

7. Обеспечение межведомственного взаимодействия при проведении ИПР с н/л

7.1. Направления проведения индивидуальной профилактической работы субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних регламентируются соответствующими статьями Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», ведомственными нормативными правовыми документами, Уставами организаций и учреждений, принимающих участие в проведении работы.

7.2. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Олонецкого национального муниципального района в соответствии с требованиями п.3 ч.1 ст. 11 ФЗ-120 обеспечивает осуществление мер по координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

7.3. Субъекты системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, которым поручено проведение индивидуальной профилактической работы, в случае необходимости, привлекают к осуществлению мероприятий органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  в соответствии с их полномочиями.

7.4. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Олонецкого национального муниципального района осуществляет ежемесячную сверку списков несовершеннолетних, состоящих на учёте, с Уголовно-исполнительной инспекцией, участвует в совместных рейдах по проверке несовершеннолетних по месту жительства.

7.5. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Олонецкого национального муниципального района осуществляет ежемесячную сверку списков несовершеннолетних, состоящих на учёте, с ПДН О МВД России «Олонецкий», участвует в совместных рейдах.